dinem consultantium, omnes, præter nos & Chios, in seruitutem redacti sunt: qui nostri scilicet iuris eramus, & liberi, nomine *quidem certè*, vnà militauimus, nequaquam pro fidelibus eos ducibus habentes, sumpto ex superioribus factis exemplo. Neque enim credibile erat, quum illos subegissent quibuscum foedus vnà nobiscum inierant, non idem eos in cæteros foederatos, si quando facultas afforet, esse facturos. Quòd si nostri adhuc iuris essemus omnes, plus eis fidei haberemus, eos nihil noui molituros: quum verò pleròq; sociorū subegerint, eos credibile erat indignius esse laturos, se pari nobiscum iure agitare, & quum maior pars iam illis cedat, nos solos etiam nunc ex æquari: & eo etiam magis quòd illi quidem potentiores quàm antea euadunt, nos autem desertiores. Ad societatem autem nihil aliud fidelem facit quàm mutuus metus. Nam qui præuaricari quippiam vult, nisi alteri viribus præstet, ab eo inuadendo deterretur. Et nos nulla alia causa liberi ab illis relictī sumus, quàm quòd illis circa imperium, honesto quodam prætextu, & ingenii magis quàm virium conatu, res obtineri posse videbantur: simulque vt hoc testimonio vterentur, nisi aliquid peccassent ii contra quos arma ferrent, non fuisse militaturos vnà socios qui idem haberent autoritatis. Vnde factū est vt & maximas primū vires aduersus infirmissimum quenque colligerent, ac paulatim sublatis aliis, extrema quæ relinquebantur haberent infirmiora. Quòd si à nobis cœpissent, omnibus adhuc suas vires, & vbi consistere oporteret, habentibus, haud similiter subegissent. Quibus nonnihil etiam timoris incutiebat classis nostra, ne in vnum coacta, & aut vobis aut alicui alteri se applicans, periculum eis crearet. Iam verò etiam ex obseruantia reip. ipsorum, & singulorum qui perpetuis vicibus in honoribus constituti essent, euasimus: nec tamen diu videbamur posse *euadere*, nisi conflatum esset hoc bellum, vt videre licet ex aliorum exemplo. Quænam igitur hæc amicitia extitit, aut quæ fida libertas, in qua præter animi sententiam alteri alteros recipiebamus? Et illi quidem nobis in bello præ timore blâdiebantur, nos autem illis vicissim, rebus pacatis: quòdque aliis beneuolentia, id nobis timor stabile, fidum, firmū præstitit. Itaque metu magis quàm amicitia in societate perstitimus: & vtrius citius securitas sui præbuisset audaciam, ii priores ad præuaricandum futuri fuerunt. Quòd sicui videmur iniurii propter eorum in nocēdo cunctationē, quòd priores defecimus, nō præstolantes dum planè cognosceremus siquid illi nocerent: is non rectè considerat. Nam si ex æquo valuissemus & tendere illis insidias vicissim & cunctari, quid attinebat nos eis pares, sub ipsis esse: Quum verò semper penes illos facultas esset hæc tentandi, penes nos hoc esse decuit vt periculū antè caueremus. Has nos quum haberemus, Lacedæmonii ac socii, rationes causasque, defecimus, & apertas audientibus ad cognoscendum nos rectè fecisse, & validas ad nos perterrendos, vt ad aliquod præsidium cōuerteremur. Quod nos olim iam facere volentes, etiam in pace, missis ad vos qui de defectione agerent, tunc vobis respicientibus, facere prohibiti sumus: at nunc Bœotis prouocantibus, confestim obtemperauimus. existimantes duplicem hanc esse defectionem, vnā, ne stantes ab Atheniensibus, Græciam opprimamus, sed eam in libertatem asseramus: alteram, ne ipsi in posterum ab illis profligemur, sed antè faciamus. Et hæc quidem defectio citius extitit, atque imparata. Quo magis oportet vos socios, receptis nobis, quam celerimē subuenire, vt declaretis vos eodem tempore & eos tutari quos debetis, & hostibus obesse. Ad quod adest oportunitas tanta quanta nondum vlla: siquidem & morbo consumpti sunt Athenienses & sumptibus, nauis que eorum partim circa oram vestram agitant, partim aduersus nos instructæ sunt: vt credibile non sit eos abundaturos classe, si vos æstate hæc nauibus pariter ac peditatu rursus eos inuadatis: sed aut vos classe inuadentes, ab illis non propulsabimini, aut illi ab vtrisque discedent. Neque verò quispiam existimet pro peregrina se terra domesticum aditurum esse periculum. Cui enim procul abesse videtur Lesbos, huic illa vtilitatem è propinquo præstabit. Nam nō in Attica bellum erit, (quemadmodum aliquis putat) sed illic vnde Attica sumit emolumentum. Est autem illi pecuniarum proventus à sociis, eritque etiam maior, si nos in potestatem redegerint: quoniam neque alius deficiet, & nostra, illorum fient, ac duriora nos patiemur quàm qui iam pridem seruiuerunt. Quòd si nobis impigrè vos auxilium tuleritis, tum ciuitatem accipietis præditatæ magna classe,

cuius in primis vos indigetis: tum Athenienses facilius destruetis, subtrahentes eorum focios (quippe quum quisque sit audacius desciturus:) tum eam quæ vos premit, effugietis inuidiam, non opitulandi iis qui ad vos desciscunt. Si autem vos illorum liberatores ostenderitis, vires belli firmiores habebitis. Erubescetes igitur frustrari Græcorum de vobis spes, erubescetes etiam Iouem Olympium (cuius in templo æquæ ac supplices sedemus) protegite Mitylenæos, inita cum eis societate: nec prodere velitis eos qui priuato quidem corporum periculo sunt expositi, sed communē omnibus, si rectè succedat, vtilitatem sunt allaturi: communiorēque perniciem, si cadamus, vobis non persuasis. Estote igitur viri quales & Græci vos censent esse, & nostra necessitas desiderat.

### TEVTIAPLI ELEI ORATIO.

ARGUMENTVM.

Capta ab Atheniensibus Mitylene, Pelopōnesii, qui ad illius defectionem cum classe missi fuerant, & propter cunctationem suam illi defuerant, deliberant ex re ipsa quid sibi factū opus sit. Teutiaplus Eleus autor est recuperandæ Mitylenes. Possē enim improuiso aduentu fidentes & incautos Athenienses opprimi.

**Α** Λίδια, καὶ Πελοποννησίων ὅσοι παρῆσαν ἀρχόντες τῆς στρατίας, ἐμοὶ δοκεῖ πλεῖν ἡμῶν ὅτι Μιτυλησίω, τῶν ἐν πόλει γινόμενων ὡς πρὸς ἡμεῖς, καὶ γὰρ τὸ εἶδος, ἀνδρῶν νεωστὶ πόλιν ἐχόντων, πολὺ τὸ ἀφύλακτον θύρησι δὲ καὶ ἡδὲ θάλασσαν καὶ τῆν, ἢ οἰκῆνοί τε ἀέλιπτοι ὅτι γενέσθαι αὐτῶν σφίσι πολέμου, καὶ ἡμῶν ἢ ἀλλή τὴν γαίης μάλιστ' οὐσα. εἶδος δὲ καὶ τὸ πᾶσιν αὐτῶν κατ' οἰκίας ἀ-

μελέτρον, ὡς κεραικῶν, διεσπείσθαι. εἰ οὐκ ἔσθαι σπιδρῶν ἀφ' ἧς τε καὶ νυκτὸς, ἐλπίζω μετὰ τῶν ἐν πόλει ἄρα ἡμῶν ὅτι ἐπιτοίχοις δύνοισι) καὶ ταλιφθῆσθαι ἀπὸ τῶν πειρασμάτων καὶ μὴ ἀποκνήσθαι τὸν κίνδυνον, νομίματα ἐν ἄλλο πᾶσι τὸ κεραικὸν τὸ πολέμου ἢ τὸ τοῦτον ὅτι εἰς στρατηγὸς ἐν τε αὐτῶν φυλάσσειτο, καὶ τοῖς πολεμοῖς ἐν τῶν ὅτι χροῖν, πλεῖς ἀπὸ ὄρθητο.

### E ADEM LATINE, EX INTERPRETA-

tione Laurentii Vallæ.

**A** Licida, cæterique collegæ mei qui adestis, Peloponnesium duces, mihi videntur nobis Mitylenen esse nauigandum, antequam aduentus noster diuulgetur. Offendemus enim (vt credibile est) pleraque incustodita apud homines vrbe recens potitos: præcipuēque à mari, qua ex parte nec ipsi hostium quempiam venturum suspicantur, & nos maximè validi sumus. Credibile quoque est eorum peditatum, vt in victoria, negligentius agere, & per hospitia dispersum esse. In quem si & repentino & noctu irruamus, spero fore vt cum iis qui intus sunt, si quis superest nostri studiosus, optata consequamur. Neque nos periculi pigeat, existimantes nihil aliud in bello quàm ex huiusmodi rebus accidere nouitatis. Hoc si quis dux & intra se seruet, & in hoste obseruas, illum adoriatur, plerunque compos est voti.

### CLEONIS ORATIO.

ARGUMENTVM.

Athenienses duce Pachete potiti Mitylene, deliberabant domi quomodo defectionem eorum vindicarent. Ac primæ quidem concionis decretum fuerat, quo puberes omnes necabantur: reliqua multitudo sub corona venum ibat. Fuerantque missi, qui hoc populi scitum ad Pachetem perferrent. Postridie quum poenitentia moti, seueriores se fuisse confiterentur: factumque esset per quosdam Mitylenæorum fautores vt de integro populus in suffragia mitteretur: Cleon Atheniensis, qui dicēdo apud populum multum posset, idēque esset Mitylenæis infestissimus, atque autor cruenti illius decreti antea extitisset, suasis hac oratione, item vt antè capitalem animaduersionem in Mitylenæos. In hac inuehitur grauiter in populi leuitatem, qui minimis momentis impelleretur in partes contrarias, & de recta sententia repente abduceretur. R. eprehendit inane fermocinandi studium, quo illi capti aliud ex alio sentire, appetere, dicere solerent. Inde ingreditur in sententiæ suæ expositionem: factum Mitylenæorum variè exaggerat: postremò im punitatis periculum, si ea illis concedatur, ostendit.

**Π** Ομάκεις μὲν ἤδη ἔρχεσθαι καὶ ἄλλοτε ἔργων δημοκρατίαν, ὅτι ἀδυνάτεος ὅτι ἐτέρων ἀρχῶν, μάλιστ' ἐν

τῇ νῦν ὑμετέρᾳ πρὸς Μιτυλησίω, μεταμεινεία. δὲ γὰρ τὸ καὶ ἡμέραν ἀδέες καὶ ἀντιβουλήσθαι πρὸς ἀλλήλους.

ζητότεροι οὐ διαφύγοντες ἢ δὲ ὅτι θελθυσάντων φανῶσιν  
 ἐν θυμῷ δέντες ἀεὶ κὼς λῶ αὐτοῖς ποιῶσαι κρατήσαντας ὑ-  
 μῶν, ἀλλως τε καὶ περὶ παρῆσαντας ἀδίκιας, μάλιστα δὲ  
 οἱ μὴ ζῶντες περὶ πάντων κακῶς ποιοῦντες ἐπιξέρονται  
 καὶ διόλλονται, πῶν κίνδυνον ὑφορώμενοι τῷ ὑπολείπε-  
 του ἐχθροῦ, ὃ γὰρ μὴ ζῶν ἀνάγκη πῶ παθῶν, χαλεπώτερος  
 διαφύξιν τῷ ἄπο τῆς ἰσῆς ἐχθροῦ, μὴ οὐκ ἔσται γῆνη  
 δευτέρῳ αὐτῶν, γῆνη δὲ ὅτι ἐξ ὑπὸ ταῖς τῆ γῆνη τῶ πα

οῦν, καὶ ὡς περὶ πάντων ἀνὲρ ἐπιμήσαδε αὐτοῖς χερῶσιν αὐ-  
 νῶν αὐτὰ πόδοι, μὴ μαλακώδεις περὶ τὸ παρὸν αὐπ-  
 κα, μηδὲ τῷ ὅτι κερμαδέντος πῶτε δεινοῦ ἀμνημονου-  
 τες, κολάσαιτε δὲ ἀξίως τοῦτο τε, καὶ τοῖς ἄλλοις ἐν μιᾷ  
 ζῶντες ἀδίκια σαφῆς κατὰ ἴσῃσιν, ὅς ἀνὰ φῆσιν, σα-  
 νάτω ζῆμιωσώμενον, πῶ δὲ γὰρ λῶ γῶσιν, ἥσαν τῷ πολέμιον  
 ἀμνησάντες, τοῖς ὑμετέροις αὐτῶν μαχεῖσδε ἐν μιᾷ ζῶν.

E A D E M L A T I N E E X I N T E R P R E T A -  
 tione Laurentii Vallæ, ab Henrico Stephano  
 aliquot in locis recognita.

**C**VM sæpe aliàs ego statum popularem animaduerti inualidum esse ad aliis im-  
 perandum, tum præcipuè nunc in vestra de Mitylenæis sententiæ mutatione.  
 Etenim quia securè inter vos quotidie & sine insidiis agitis, eodem modo erga  
 socios affecti estis, & quicquid aut illorum oratione persuasi deliqueritis, aut miseri-  
 cordia remiseritis, non existimatis vos magno vestro cum periculo, ac nullam gratiam  
 à sociis ineuntes, molles, *erga eos* esse. Non considerantes, imperium quod habetis, esse  
 tyrannidè, & eos qui parent, ad insidiandum intentos, & inuitos parere: quos non suis  
 dicto audientes habituri per ea quæ illis magno vestro malo gratificati fueritis, sed per  
 ea quæ potentia vestra potius quàm illorum beneuolentia obtinueritis. Perniciosissi-  
 mum autem ex omnibus est, si apud nos nihil eorum quæ decreuerimus, stabile erit:  
 nec intelligemus, melius agi cum ciuitate quæ malis legibus, dum constanter, vitur,  
 quàm cum ea quæ bonis, sed inconstanter: vilioremque esse imperitiam cum mode-  
 stia, quàm peritiam cum immodestia: ac tardioris ingenii homines administrare com-  
 modius plerunque ciuitates, quàm solertioris. Nam isti tum legibus sapiētiores videri,  
 tum semper superiores esse dicendo in consultatione reip. volunt, tanquàm nulla sit alia  
 materia maior vbi vim ingenii sui ostendant: & ex eo plerunque ciuitates pessundant.  
 At illi, suæ peritiæ diffidentes, non abnuunt se legibus esse imperitiores: & quum inua-  
 lidiores sint quàm vt bene dicentis orationem refellant, æqui bonique sunt æstimato-  
 res potius quàm altercatores, ideoque eis plerunque feliciter cedit. Hunc igitur in modum  
 decet & nos facere, non facultate dicendi & solertiæ contentione subnixos, vestræ mul-  
 titudini aliter ac sentimus suadere. Quod ad me atinet, in eadem sententia sum: eosque  
 miror qui iterum retulerunt de Mitylenæis, ac tempus teri permittunt, rem illis com-  
 modiorum qui iniuriam fecere, quàm nobis. Nam qui iniuriã accepit, remissius iram  
 exercet quàm ille qui fecit. In vlciscendo enim, quum recentissima offensa est, tum  
 maximè par supplicium sumimus. Miror quoque esse (quisquis is erit) qui contradicat,  
 ostendendumque sibi ducat, iniurias quidem Mitylenæorum nobis viles esse, detrimè-  
 ta verò non ad sociorum calamitatem redundare. Hunc sanè palàm est, aut fretum fa-  
 cultate dicendi, velle contendere, vt quod planè euidentis est, id è contrario ostendat esse  
 incognitum: aut lucro adductum, elaborata oratione speciosa, seducere. Huiusmodi ex  
 controuersis ciuitas aliis quidem emolumenta præbet, ipsa verò in discrimen adduci-  
 tur. Cuius rei penes vos culpa est, qui prauè instituitis ista certamina, quique consuectis  
 esse verborum spectatores, operum auditores: coniectantes ita maximè posse fieri fu-  
 tura, vt quisque optimè dixerit: & ex iam factis non id certius existimantes esse quod i-  
 psi vidistis quàm quod audistis, deliniti pulchrorum commendatione verborum. Itaque  
 faciles estis falli nouitate sermonis, difficiles animo ad exequendum quod probatum  
 est: serui semper rerum nouarum, consueta fastidientes. & potissimum quidem cupiē-  
 tes singuli se posse dicere: sin hoc nequeatis, reclamantes iis qui talia dicunt, non videri  
 vultis posteriores eorum sententiã sequi. Quinetiam alio aliquid acutè dicente, proni  
 ad id quod dicitur certatim prælaudandum, & *ad significandum* vos sensisse antè quàm  
 diceretur, quum tardis sitis ad ea prouidenda quæ illinc sunt euentura: aliud quærentes  
 (vt sic dicam) quàm ea quibus viuistis: quum tamè ne præsentia quidem satis intelligatis.

Denique voluptate aurium capti estis, ac similes spectatoribus sophistarum sedentibus potius quàm de republica consultatibus. A quibus ego vos conabor abducere, ostédens vnà Mitylenorū ciuitatē, præcipuam vobis iniuriā intulisse. Nam si qui, quòd aut imperium vestrum ferre nequeant, aut quòd ab hostibus compellantur, desciscunt, veniā do: quum verò ii qui insulam tenent, & urbem muris præditam, vbi nisi à mari formidolosus non erat hostis noster, & vbi ipsi contra illum non erant indefensi, quippe instructa iam classe, liberi præterea, & à nobis ante omnes in honore habiti, hoc egerint: quid aliud quàm insidiati sunt, inferentes potius bellum quàm desciscentes à nobis? Defectio enim, eorū est quibus aliqua vis inferitur. Captarūt quoque per inimicissimos nostros nos perdere: quod indignius est quàm si suis ipsorum viribus nos bello petiissent. Quibus nec calamitates vicinorum exemplo fuerunt, quicumque iam post rebellionem à nobis superati sunt, nec præsens sua felicitas à subeundis periculis retardauit: sed effecti ad futura audaces, maiore quidē spe quàm pro viribus, minore tamen quàm voluntas fuit, bellum sumpserunt, anteferendam iustitiæ potentiam rati. Nulla enim iniuria lacesciti, vbi se victores fore putauerunt, nobis arma intulerunt. Siquidem solet vsuuenire ciuitatibus, præsertim iis quibus breui & insperatò felicitas contigit, vt ad insolentiam conuertantur: & plerunque rationi consentanea *& non fortuita* prosperitas hominum stabilior est quàm inopinata. Faciliusque propè dixerim esse propulsare aduersa quàm tutari secunda. Decuerat autem iam olim Mitylenæos nihilo peculiarius honore quàm ceteros à nobis affici: & non eò petulantia processissent. (Nam & alioqui natura comparatum est, vt quisque eos à quibus colitur contemnat: qui autem minimè cedunt, admiretur) Plectantur tamen vel nunc pro magnitudine sceleris: neque paucis culpam imputantes, populum absoluatis. Cuncti nanque nos pariter inuaserunt: quibus liceret nunc, si ad nos confugissent, rursus in vrbe degere: sed tutius esse arbitrati aleæ se committere cum paucis illis, vnà defecerunt. Respicite quinetiam ad socios, quorum si & iis qui coacti ab hoste, & iis qui voluntarii defecerunt, easdem pœnas infligatis, quem tandem fore existimatis, quem non ad deficiendum quantulacunque causa impellatis: quum is, si prosperè cedat, liber sit: si minus, nihil intolerandum patiat. Ex quo nos in omnibus ciuitatibus periculum subibimus tum pecuniarum, tum corporum: & si quidem recuperauerimus urbem quæ profligata sit, *cuius exhaustæ sint opes*, prouentibus, per quos vires habemus, in posterum carebimus: sin inceptū nostrum *eam recuperandi* non succedat, ipsos præter eos qui nunc sunt, hostes habebimus: & quo tēpore nos oportet aduersus præsentés stare, in bello sociali occupabimur. Nō igitur cōuenit spē eis proponere, aut sermone persuasam, aut pecuniis emptam, veniæ consequendæ, tanquam hominum more peccauerint. Non enim inuiti læserunt, sed scientes insidiati sunt. quod autem præter voluntatem fit, id dignum est veniā. Itaque ego & tunc primū repugnaui, & nunc, ne decretorum vestrorum vos pœniteat, repugno: neve tribus rebus imperio perniciosissimis delinquatis, misericordia, illecebris orationis, lenitate. Nam misericordiam quidem iis qui similes sunt, tribui iustum est, non iis qui nec è diuerso misereantur, & necessario se perpetuos constituerūt hostes. Oratores autem qui dicendo oblectāt, habebunt aliās minoribus in rebus dicendi certamen, non vbi ciuitas quidem paululum oblectata, faciat magnam iacturam, ipsi verò ob bene dicta bene accipiantur. Lenitas verò potius illis exhibetur qui in posterum morigeri, quàm qui nihilominus hostes, atque iidem futuri sunt, si relinquuntur. Atque (vt semel omnia dicam) si mihi assensi fueritis, quæ iusta sunt & vilia circa Mitylenæos ageris: sin minus, neque illis gratificabimini, & vos ipsos potius condemnabitis. Si enim hi meritò defecerunt, vos certè contra fas & æquum imperatis. Quòd si vel cōtra fas hoc vobis faciendū censeris, itidem præter fas & æquum in hos oportet animaduertere, quum id vobis *ad retinendum imperium* vtile futurum sit: aut certè imperio su perfedere, & virorum bonorum officio, quod periculo caret, fungi. Refundatis agedū eandem in autores pœnam: ostendatisque vos non minus exulcerato esse animo in viciscendo, licet euaseritis, quàm illi fuerunt in insidiando: cogitantes quænam ipsi, si vicissent, credendi sint fuisse facturi, qui præsertim iniuriam facere cœperunt. Qui autem nulla iniuria irritati ad lædendum veniunt, infesti grassantur ad internecionem vsque: